部风险和报酬，本集团将该项租赁分类为融资租赁，除此之外分类为经营租赁。

1） 融资租赁

在租赁期开始日，本集团对融资租赁确认应收融资租赁款，并终止确认融资租赁

资产。本集团对应收融资租赁款进行初始计量时，以租赁投资净额作为应收融资租赁

款的入账价值。

租赁投资净额为未担保余值和租赁期开始日尚未收到的租赁收款额按照租赁内含

利率折现的现值之和。本集团按照固定的周期性利率计算并确认租赁期内各个期间的

利息收入。本集团取得的未纳入租赁投资净额计量的可变租赁付款额在实际发生时计

入当期损益。

2） 经营租赁

在租赁期内各个期间，本集团采用直线法将经营租赁的租赁收款额确认为租金收

入。

本集团发生的与经营租赁有关的初始直接费用资本化至租赁标的资产的成本，在

租赁期内按照与租金收入相同的确认基础分期计入当期损益。本集团取得的与经营租

赁有关的未计入租赁收款额的可变租赁付款额,在实际发生时计入当期损益。

经营租赁发生变更的，本集团自变更生效日开始，将其作为一项新的租赁进行会

计处理，与变更前租赁有关的预收或应收租赁收款额视为新租赁的收款额。

北京大北农科技集团股份有限公司财务报表附注

2023 年 1 月 1 日至 2023 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

36

28. 重要会计政策和会计估计变更

（1）重要会计政策变更

会计政策变更的内容和原因 受重要影响的报表项目名称

执行《企业会计准则解释第 16 号》（财会〔2022〕31

号）（以下简称“解释 16 号”），其中“关于单项交易

产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认

豁免的会计处理”和相关规定。

详见下表

解释 16 号规定，对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳

税所得额（或可抵扣亏损）、且初始确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差异

和可抵扣暂时性差异的单项交易（包括承租人在租赁期开始日初始确认租赁负债并计

入使用权资产的租赁交易，以及因固定资产等存在弃置义务而确认预计负债并计入相

关资产成本的交易等单项交易），不适用豁免初始确认递延所得税负债和递延所得税资

产的规定，企业在交易发生时应当根据《企业会计准则第 18 号——所得税》等有关规

定，分别确认相应的递延所得税负债和递延所得税资产。本集团按照解释 16 号和《企

业会计准则第 18 号——所得税》的规定，将累积影响数调整财务报表列报最早期间的

期初（即 2022 年 1 月 1 日）留存收益及其他相关财务报表项目。

根据解释 16 号的相关规定，本集团对财务报表相关项目追溯调整如下：

1）合并资产负债表

受影响的项目
2022 年 1 月 1 日

调整前 调整金额 调整后

资产：

递延所得税资产 137,072,666.64 27,006,335.95 164,079,002.59

负债：

递延所得税负债 34,637,970.26 25,175,348.50 59,813,318.76

所有者权益：

未分配利润 4,906,385,529.89 1,151,556.66 4,907,537,086.55

归属于母公司所有者权益 10,737,179,620.57 1,151,556.66 10,738,331,177.23

少数股东权益 1,968,927,728.37 679,430.79 1,969,607,159.16

受影响的项目
2022 年 12 月 31 日

调整前 调整金额 调整后

资产：

递延所得税资产 238,589,201.06 29,623,872.95 268,213,074.01

负债：

递延所得税负债 27,047,258.79 28,219,509.38 55,266,768.17

北京大北农科技集团股份有限公司财务报表附注

2023 年 1 月 1 日至 2023 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

37

受影响的项目
2022 年 12 月 31 日

调整前 调整金额 调整后

所有者权益：

盈余公积 684,510,694.82 -2,017.61 684,508,677.21

未分配利润 4,934,659,815.61 988,771.23 4,935,648,586.84

归属于母公司所有者权益 10,766,084,331.99 986,753.62 10,767,071,085.61

少数股东权益 2,253,936,836.23 417,609.95 2,254,354,446.18

2）母公司资产负债表

解释 16 号的相关规定对本集团母公司 2022 年 1 月 1 日财务报表无影响。

受影响的项目
2022 年 12 月 31 日

调整前 调整金额 调整后

资产：

递延所得税资产 106,407,170.81 4,356,142.04 110,763,312.85

负债：

递延所得税负债 8,400,000.00 4,376,318.14 12,776,318.14

所有者权益：

盈余公积  684,510,694.82   -2,017.61   684,508,677.21

未分配利润 2,698,595,157.54   -18,158.49  2,698,576,999.05

3）合并利润表

受影响的项目
2022 年 1-12 月

调整前 调整金额 调整后

损益类：

所得税费用 3,285,524.37  426,623.88 3,712,148.25

净利润 309,915,262.35 -426,623.88 309,488,638.47

归属于母公司所有者的净利润 51,244,790.97 -164,803.04 51,079,987.93

少数股东损益 258,670,471.38   -261,820.84   258,408,650.54

4）母公司利润表

受影响的项目
2022 年 1-12 月

调整前 调整金额 调整后

损益类：

所得税费用 -78,557,439.23 20,176.10 -78,537,263.13

净利润 229,705,052.50  -20,176.10 229,684,876.40

北京大北农科技集团股份有限公司财务报表附注

2023 年 1 月 1 日至 2023 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

38

四、  税项

1. 主要税种及税率

税种 具体税率情况

增值税
应税收入按 6%、9%、13%的税率计算销项税，并按当期允许抵扣的进项

税额后的差额计缴增值税。部分应税收入按 3%的征收率计算增值税。

城市维护建设税 按实际缴纳的流转税的1%、5%、7%计缴。

企业所得税 按应纳税所得额25%计缴，享受税收优惠政策的除外

2. 税收优惠

（1）增值税

本公司为增值税一般纳税人，根据《中华人民共和国增值税暂行条例》、《财政

部、国家税务总局关于饲料产品免征增值税问题的通知（财税〔2001〕121 号）》等法

律法规和政策文件的规定，本公司生产的复合预混合饲料添加剂（猪用、鸡用、鱼

用、鸭用、牛羊用、维多利、维力康）、维生素预混料（猪用、牛用、禽用、畜禽

用、水产用维生素预混料）猪配合饲料、猪浓缩饲料和原材料鱼粉（三级）、饲料级

磷酸氢钙、饲料级磷酸二氢钙免征增值税；根据《关于全面推开营业税改征增值税试

点的通知》（财税【2016】36 号），本公司符合条件的技术转让业务收入免征增值

税。

本公司下属销售饲料、农产品等免税产品的企业，免征增值税；植保产品生产企